(a) Deerat penes Martianum vox filii.

(b) Prior interpretatio, ἀναφύη, Aquila est: posterior, ἀναφύη, Symmachii, quod ex codice Hexaplati Barberinico discimus.

et sumas ab eis quae offeruntur munera, argentum et aurum, et intrabis domum Josiae, filii Sophoniae: et ibi facies coronas, auri atque argenti varietate distinctas, non unam coronam; sed vel duas vel plures: ἄραστη (ἀράστη) quippe, id est, στήματα, non unum, sed vel dualem, vel pluralem numerum significant. Cumque coronas feceris, impones unam ex eis in capite Jesu filii Josedece sacerdotis magni, et loqueris ad eum: Haec dicit Dominus omnipotens: Ecce vir cujus nomen est, Oriens, quod Hebraice dicitur SEMA (צמר), non per SIN, sed per SADE litteram scriptum. Qui idcirco Oriens, id est, ἀναφύη, vel (b) ἀναφύη, sive βλάστημα, nuncupatur, id est, germen, quia ex se repente succrescet, et ex radice sua in similitudinem germinis pullulabit, qui vir aedificabit templum Domini. Cumque illud exstruxerit ipse quoque portabit gloriam, id est, coronam alteram, quae Hebraice חוה (חוה) et ab alio ἐπισημασμένη: ab alio ἐπισημασμένη: ab alio ἀναφύη: ab alio ὄψα scribitur, quae vel inclytum, vel decorem, vel virtutem, vel gloriam sonant. Significari autem putant Zorobabel, qui ex humili atque captivo in duem populi Judaei repente consurgens, aedificavit templum Domini, et sedit super solio suo, et principis potestate dominatus est: sed et pontifex, inquit, Jesus filius Josedece sedit in sacerdotali throno, et junctis amicitiaeque consiliis, de populo gubernabat. Et erit pax inter duos illos, hoc est, inter eum qui de tribu regia est, et eum qui de Levitica stirpe descendit, ut sacerdotium pariter et regnum Dei **828** populum regant, ipsaque coronas quas de auro feceris et argento, postquam impositae fuerint capiti Jesu filii Josedece et capiti Zorobabel filii Salathiel, nominibus eorum a quibus oblatas sunt, consecrabis in templo, id est, Helem, et Tobiae, et Idajae, et Hen. Nomen secundum et tertium idem est quod supra. Primum mutatum est, et pro Holdai nunc Helem posuit. Quartum quod supra non dixerat additum, hoc est Hen, de quibus loquemur in consequentibus. Repositis autem, ait, coronis in templo Domini, et in sempiternam memoriam consecratis, de toto orbe terrarum, et procul positae gentes venient, et aedificabunt in templo meo unusquisque pro viribus suis. Et tunc exitu rerum et prosperitate omnium cognoscetis, quod Dominus miserit me, et ipso cuncta jubente, predixerim. Haec autem omnia erunt, si obedieritis praeceptis Domini, et mandata illius feceritis. Holdai interpretatur deprecatio Domini, quod Graece significantius dicitur ἰκετεύω: Κοπιος, Tobia, bonus Domini, Idaja (c) notus Domini. Pro Holdai (דלדל), nunc in primo loco posuit Helem (חלל), quod interpretatur somnium; et in quarto loco addidit Hen (חן), id est, gratia. Horum quatuor hominum coronae erunt apud filium Sophoniae, quem supra Josiam legimus, qui custos et aedificus est templi Do-

(c) Corrupte Martiane retinuit, potus Domini, contradicentibus mss. quoque nostris, et Hebraica etymologia a דלדל verbo derivata.

mini, et ibi aeterna statione requiescent. Hebraei Ananiam, Azariam et Misael de captivitate venientes aurum et argentum in munera templi, et coronas pontificis, ac dncis attulisse commemorant, et quem supra non dixerat, Hen, id est, gratiam, Danielem venisse cum munera, et idcirco Helem positum pro Holdai, ut ex interpretatione nominis quod dicitur somnium, ostendatur in captivitate positum Danielem, et tres pneros regalis somnii mysteria cognovisse. Assumptis enim tribus pueris, Daniel oravit Dominum, et interpretationem somnii consecutus est (Daniel. II). Haec juxta historiam Circumcisio conatur exponere. Nobis autem incumbit necessitas juxta LXX interpretes dicere quae nostri dicere majores. Accipio a captivitate, et a principibus, et ab utilibus ejus, et ab his qui conoverunt **829** eam, aurum, et argentum, et ingressus in domum Josiae filii Sophoniae, qui et ipse venit de Babylone, fac in ea coronas aureas et argenteas, quas impones super caput Jesu filii Josedece sacerdotis magni. Captivitas Judaeorum, id est, populi Dominum confitentis, vitia suntque peccata: quae, qui ceperit agere penitentiam, et desiderare pristinam Jerusalem, id est, Ecclesiam Christi, in Babylone deserit ac dimittit, et offertur a principibus captivorum, et ab utilibus ejus, id est, captivitalis (qui et ipsi pro utilitate sua traditi sui angelo Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvos fieret (I Cor. v), et ab his qui cognoscent eam, videlicet captivitatem, in bonam partem post supplicia esse vertendam. Offerta autem aurum et argentum ab his, qui et sensu, et sermone Dominum confitentur, et sunt ex eo, id est, auro et argento (a) coronae in domo Josiae, qui interpretatur salvatus, et est filius visitationis Domini, id est, ἐπισκοπῆς, Κοπιος Visitator enim a Domino qui prius male agrolaverat. Et recte dicitur Josias, salvatus, quia et ipse reversus est de Babylone. Imponuntur autem coronae, vel corona, Jesu filio Josedece sacerdoti magno, quia nobis proficientibus et reversis ad meliora, per singulas virtutes nostras Dominus coronatur: immo nobis virtute penitentiae coronatis, salvator in singulis coronam accipit, juxta illud quod et Paulus loquitur: De caetero reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus justus judex: non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum Domini Salvatoris nostri Jesu Christi (I Tim. IV, 8). Unde a corona justitiae et pater Domini Salvatoris nomen accepit. Josedece enim interpretatur Dominus justitiae, eo quod reddat unicuique secundum opera sua. De hac corona et Jacobus in Epistola sua loquitur: Beatus vir qui sustinet tentationem, quia cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam reprobis dicit Deus diligentibus se (Jacob. II). Jubet autem prophetae ut postquam coronam imposuerit, vel coronas, super caput Jesu filii Josedece sacerdotis magni, loquatur ad eum, et dicat: Haec dicit Dominus: Ecce vir, Oriens nomen ejus: et